
Concejo Defiberante

cfe fa Ciudac f vskuaia
Bloque Movimiento Popular Fueguino

Concejal Mariana Oviedo

NOTA NO2%/2021
LETRA: BMPF — AMO

ir

Expte.

Gtmdo:

Recibido:

» 1»,..»0» »m»1»,

COtkiet.JÓ MI.-BE,RANTE USHUAIA
MESADE ENTRADA LEGISLAIWA

SUNTOS INGRESADOS
Ira»,»0»,

t Fecha: •	 He.  114

Numero: 	 Fojes: 	 3

pktw.

Ushuaia, 15 de noviembre de 2021.-

Señor Presidente
Concejo Deliberante de la Ciudad de Ushuaia
Concejal Juan Carlos Pino.
S.	  	 D.

Por medio de la presente me dirijo a Ud. a los efectos de

remitirle el siguiente Proyecto de Resolución para que sea incorporado y tratado en la

Sesión Ordinaria prevista para el día 24 de noviembre del corriente, en virtud de los
siguientes fundamentos.

El cáncer en sus diferentes tipos constituye una de las patologías

más frecuentes en todo el mundo. Con el objetivo de promover la prevención y

detección temprana para el tratamiento adecuado, Lucha Contra el Cáncer Ushuaia

(LUCCAU) lieva adelante numerosas campañas de concientización y sensibilización en
torno a la importancia de los controles periódicos.

En el marco del Día Internacional Contra el Cáncer de Mama —

que se conmemora el 19 de Octubre-, LUCCAU desarrolla todos los años el Mes de

Concientización con una campaña de mamografías gratuitas para facilitar el acceso de la

población que no cuenta con cobertura de obra social a este examen fundamental para

la detección temprana de la patología. Una de las referentes en materia de salud de

nuestra ciudad y nuestra provincia es la Doctora Verónica Baro, directora Médica de

LUCCAU e integrante del staff del Servicio de Oncología de la Clínica San Jorge.

Desde su rol, y tras años de servicio en el área de Oncología del

Hospital Regional de Ushuaia, promueve la realización de estudios preventivos y difunde

la importancia de la mamografía como el método más eficaz para la detección temprana

de los distintos tipos de cáncer. Su labor también se destaca por la contención y

acompañamiento a personas diagnosticadas y en tratamiento, así como también a sus
familias.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

cl"
CO

Concejo Del erante d4Ushuaia



Concejo Defiberante
de Ciudad de gishuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

La lucha contra el cáncer une a toda la comunidad y debe

contemplarse un abordaje integral para el bienestar físico y social. Desde esta banca,

reconocemos la calidez humana y profesional de la Dra. Baró en el diagnóstico,

seguimiento, tratamiento y acompañamiento de sus pacientes.

Por lo expuesto, solicito el acompañamiento de mis pares en la sanción de la presente.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



iana
ncejal M.

Concejo eliberante

Da
F.

e Ushuala

Cancejo Defiberante
de fa Ciudad de gishuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

EL CONCE30 DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA
RESUELVE

ARTÍCULO 1°.- OTORGAR la distinción de CIUDADANA DESTACADA a la Doctora

Verónica Baro en reconocimiento a su compromiso, dedicación y profesionalismo en la

concientización, la prevención y el tratamiento del cáncer en nuestra Ciudad.

ARTÍCULO 2 0.- La distinción se otorga en el marco de la Ordenanza Municipal N° 3617,

la cual consistirá en una medalla alusiva en cuyo reverso llevará impreso el Escudo

Oficial de la ciudad de Ushuaia, un diploma de Honor que la acredite y una copia

autenticada de la Resolución que dispone la misma.

ARTÍCULO 3°.- De Forma.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"


	Page 1
	Page 2
	Page 3

